
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.666  5Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2024

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1/2023-CCG, DE 2 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA ARRUDA do cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS.011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação, a contar de 1° de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2/2023-CCG, DE 2 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1444674,
R E S O L V E:
I. exonerar ADEJARD GAIA CRUZ do cargo em comissão de Chefe de Gabi-
nete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Ci-
ência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a contar 
de 1º de janeiro de 2024.
II. nomear VICTORIA KAROLYNNE FIDELIS OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, a contar de 1º de janeiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3/2023-CCG, DE 2 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1352478,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da PORTARIA Nº 3.230/2023-CCG, de 21 de 
novembro de 2023, publicada no Diário oficial do Estado nº 35.617, de 
22 de novembro de 2023, que nomeou BIANCA DE ARAÚJO MACHADO 
para exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4/2023-CCG, DE 2 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear DÉBORA GOMES DE QUEIROZ para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5/2023-CCG, DE 2 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1460087,
R E S O L V E:
I. exonerar VICTOR MATHEUS SILVA MAUES do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a contar de 1° de janeiro de 2024.
II. nomear JANAINA BARROS FASCIO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a contar de 2 de janeiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 6/2023-CCG, DE 2 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1460087,

R E S O L V E:
I. exonerar ANDREZA SAMIRA SOUZA DIAS do cargo em comissão de As-
sessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a contar de 1° de janeiro de 2024.
II. nomear ÂNGELA KAORI SUSUME para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a contar de 5 de janeiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 7/2023-CCG, DE 2 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1460087,
R E S O L V E:
I. exonerar ANNA PAULA GARCIA FERREIRA do cargo em comissão de Ge-
rente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a contar de 1° de janeiro de 2024.
II. nomear ROMULO SIMÃO NINA DE AZEVEDO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 2 de janeiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 8/2023-CCG, DE 2 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1460087,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCIO COELHO DE SOUZA do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Santa Casa de Misericór-
dia do Pará, a contar de 1° de janeiro de 2024.
II. nomear JORGE FACIOLA DE SOUZA NETO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 2 de janeiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 9/2023-CCG, DE 2 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/1308,
R E S O L V E:
nomear JONADSON SILVA SOUZA para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Instituto 
de Terras do Pará – ITERPA, a contar de 2 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1028425

PORTARIA N° 0001/2024-CRG, de 02 de Janeiro de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 03/01/2024, o 
gozo de férias do servidor CID BARBOSA DE BARROS, Id. Funcional nº. 
57195074/3, concedido por meio da PORTARIA Nº 1155/2023 – CRG, de 
06/11/2023, publicada no DOE 35.598 de 07/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de Janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N° 0002/2024-CRG, de 02 de Janeiro de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 03/01/2024, o gozo 
de férias da servidora MARIA ALICE SILVA DE SOUSA, Id. Funcional nº. 
5901819/1, concedido por meio da PORTARIA Nº 1155/2023 – CRG, de 
06/11/2023, publicada no DOE 35.598 de 07/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de Janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1028424


